

ИНГОСТРАХ

СТРАХОВОЕ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
(СПАО «ИНГОСТРАХ»)

117997, Россия, Москва, ГСП-7, ул. Пятницкая, д. 12, стр. 2
Тел./Факс: 8 (495) 956 55 55
Факс: 8 (495) 641 41 14
www.ingos.ru
E-mail: ingos@ingos.ru
ОКПО 02250942, ОГРН 1027739362474
ИНН/КПП 7705042179 / 770501001

29.07.2026г

Страхователь: Северо-Западное ТУ Росрыболовства

Воздушное судно (далее ВС): БПЛА

Количество ВС: 1

Территория страхования: Российская Федерация, исключая

- полеты в запрещенных зонах. Под запрещенными зонами понимается часть воздушного пространства РФ в пределах которого запрещены полеты застрахованных типов ВС;

- полеты в зонах военных/боевых действий

Период страхования: 1 год

Характер эксплуатации: обследование территории

Условия страхования Гражданской ответственности: в соответствии с Правилами страхования гражданской ответственности авиаперевозчиков и эксплуатантов воздушных судов СПАО «Ингосстрах» от 07.11.2024 г. (во вложении)

Применяемые оговорки: AVN38B, AVN46B, AVN48B, AVN2000A, AVN2001A и AVN 111. (во вложении)

Покрываемые риски: вред жизни/здоровью и/или ущербу имуществу третьих лиц, причиненные в связи с эксплуатацией ВС только во время полета ВС, в соответствии с условиями пункта 4.3.1 «Правил страхования гражданской ответственности авиаперевозчиков и эксплуатантов воздушных судов» СПАО «Ингосстрах» от 07.11.2024 г

Исключена ответственность за груз/ почту, за установленное оборудование на ВС.

Лимит ответственности: 500 000,00 рублей по каждому страховому случаю/событию с каждым ВС.

Франшиза (безусловная): не применяется

Страховая премия за один ВС за период страхования: 7 000,00 рублей

Общая страховая премия за период страхования: 7 000,00 рублей

Условия оплаты страховой премии:

Страховая премия является минимальной, возврату, уменьшению, переносу не подлежит.

Страховая премия уплачивается единовременно до начала периода страхования.

Дополнительная информация:

Убыточность Страхователя - нет

Опыт пилотирования - 50 часов

Предложение действует 2 недели

С уважением,
Директор филиала
В Ростовской области



Попов В.В.

Исх. № 6/н от 30.07.2026 г.

**Коммерческое предложение по страхованию гражданской ответственности
эксплуатантов беспилотных авиационных систем для «Северо-Западное
территориальное Управление Федерального агентства по рыболовству»**

АО «АльфаСтрахование» сообщает о готовности заключить договор страхования гражданской ответственности владельцев, производителей и эксплуатантов беспилотных авиационных систем перед третьими лицами на следующих условиях:

Страховщик: **АО «АльфаСтрахование»**

Эксплуатант воздушных судов: Северо-Западное территориальное Управление Федерального агентства по рыболовству

Период страхования: 1 год

Страховые риски: Страховым случаем является наступившее в период действия обязательств Страховщика событие при эксплуатации БАС и /или выполнении авиационных работ, повлекшее ответственность Страхователя за причинение вреда потерпевшим лицам, признанную Страхователем добровольно с предварительного согласия Страховщика или установленную решением суда.

Застрахованное имущество:

№	Тип ВС	Серийный / учетный номер	Страховая сумма, рублей	Страховая премия, рублей
1	DJI Mavic 3T	1581FJD241600DS6B / 37850ac	500 000,00	5 200,00
2	DJI Mavic 3T	1581FJFjc245500DKNP7 / 20758ac	500 000,00	5 200,00
ИТОГО:			1 000 000,00	10 400,00

Франшиза не применяется.

Порядок оплаты
страховой премии: Единовременно на расчетный счет Страховщика.

Характер эксплуатации: Полеты для выполнения авиационных работ, в соответствии с законодательством РФ, исключая:

- участие в соревнованиях, аэрошоу, выставках,
- полеты над населенными пунктами, осуществляемые без разрешения органов ОрВД, полученного в установленном законом порядке.
- полеты в районе аэропортов и аэродромов осуществляемые без разрешения органов ОрВД, полученного в установленном законом порядке.

География полетов: Российская Федерация, исключая Донецкую Народную Республику, Луганскую Народную Республику, Запорожскую и Херсонскую области, а также зоны, закрытые для выполнения полетов на основании распоряжений уполномоченных органов власти

С уважением,

Руководитель направления
Блок авиационного страхования
Санкт-Петербургского филиала
АО «АльфаСтрахование»



/ Михайлова А.А./



СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ СОЛИДАРНОСТЬ

153034, Ивановская обл., г. Иваново, ул. Смирнова, 105 Б • тел.: (495) 146-67-60, (3955) 50-08-90
www.solidisk.ru • info@solidisk.ru • ИНН 3801013896 / КПП 370201001

Исх. б/н от 27.07.2026.

Северо-Западное территориальное управление
Федерального агентства по рыболовству
(Северо-Западное ТУ Росрыболовства)

Уважаемый руководитель!

Акционерное общество «Страховая Компания «СОЛИДАРНОСТЬ» (Лицензия Центрального банка Российской Федерации (Банк России) СИ № 0206 от 12.05.2021г.; ИНН 3801013896 в ответ запрос от 27.07.2026) о предоставлении ценовой информации направляет коммерческое предложение на оказание услуг по страхованию гражданской ответственности владельца воздушного судна перед третьими лицами:

ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления гражданской ответственности владельца воздушного судна перед третьими лицами за причинение вреда жизни и/или здоровью, и/или имуществу третьих лиц, которым причинен вред при эксплуатации застрахованного воздушного судна

СТРАХУЕМЫЕ РИСКИ

Страховым случаем по Договору является совершившееся событие, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика возместить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, вред, причиненный Страхователем жизни, здоровью и/или имуществу потерпевших из числа третьих лиц в результате происшествия, имевшего место в течение срока действия Договора, при эксплуатации воздушного судна.

ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ:

Страховая сумма	1 000 000,00 (на каждый объект по 500 000,00 руб.)
Район эксплуатации	Согласно ТЗ.
Срок страхования:	12 месяцев
Тариф / 1	1,8%
Страховая премия	18 000,00 (за каждый объект 9 000,00 руб.). НДС не облагается.
Срок действия коммерческого предложения	30 календарных дней

Настоящее коммерческое предложение включает в себя все расходы, связанные с оказанием услуги страхования, налоги, сборы и иные обязательные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Контактные данные.

Телефон: +7 (495) 146-67-60.

Адрес электронной почты: info@solidisk.ru

Зам. руководителя отдела развития

Доп. офиса Московский



Бугакова А.С.